
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

 

ПРИКАЗ 
 

от 25.03.2019                                         462 
 

г. Краснодар 

 
 

Об утверждении Порядка проведения оценки  

системы реабилитации и абилитации инвалидов,  

в том числе детей-инвалидов, в Краснодарском крае 

 и контроля за ее проведением   

 

 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 13 августа 2018 г. № 465 «Об организации проведения 

оценки системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Краснодарском крае» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок проведения оценки системы реабилитации и аби-

литации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Краснодарском крае и кон-

троля за ее проведением (прилагается). 

2. Отделу информационно-аналитической и методической работы мини-

стерства труда и социального развития Краснодарского края (Некрасова А.В.): 

обеспечить направление настоящего приказа для размещения 

(опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 

«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru); 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте мини-

стерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля министра труда и социального развития Краснодарского края                         

Кривоноса М.Ю.  

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования 

 

 

Министр                       С.П. Гаркуша 

 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/43684063/entry/0
http://admkrai.krasnodar.ru/
http://pravo.gov.ru/
http://sznkuban.ru/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43684063/entry/0


 

 

2 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства труда  

и социального развития   

Краснодарского края 

от 25.03.2019___ № 462____ 

 
 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки системы реабилитации и абилитации  

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Краснодарском крае  

и контроля за ее проведением 
  

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящим Порядком определяется механизм проведения оценки 

региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе де-

тей-инвалидов, в Краснодарском крае (далее соответственно инвалиды, регио-

нальная система), а также осуществления контроля за ее проведением. 

1.2. Оценка региональной системы проводится в целях совершенство-

вания и развития системы реабилитации и абилитации инвалидов в Краснодар-

ском крае, формирования комплексного подхода к ее организации. 

1.3. Органом исполнительной власти Краснодарского края, уполномо-

ченным на проведение оценки региональной системы, является министерство 

труда и социального развития Краснодарского края (далее − Уполномоченный 

орган). 

1.4. Оценка региональной системы проводится один раз в год.  

1.5. Оценка региональной системы проводится на основе анализа и со-

поставления информации органов исполнительной власти Краснодарского 

края: министерства труда и социального развития, министерства здравоохране-

ния, министерства образования, науки и молодёжной политики, министерства 

культуры, министерства физической культуры и спорта.  

1.6.  При проведении оценки региональной системы используются сле-

дующие показатели: 

сформированность комплексного подхода к организации региональной 

системы; 

удовлетворенность инвалидов (их законных или уполномоченных пред-

ставителей) реабилитационными или абилитационными мероприятиями (услу-

гами); 

укомплектованность организаций, предоставляющих реабилитационные 

и (или) абилитационные мероприятия, специалистами соответствующего про-

филя, исходя из потребности инвалидов в реабилитационных и (или) абилита-

ционных мероприятиях; 



 

 

3 

сформированность информационной базы региональной системы, учи-

тывающей информацию о потребностях инвалидов в реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятиях. 

 

2. Порядок оценки региональной системы 
 

2.1. Оценка региональной системы осуществляется по формуле:  

ИР = СП + УН + КС + ИБ, 

где ИР − итоговый результат оценки региональной системы; 

СП − показатель оценки региональной системы «Сформированность ком-

плексного подхода к организации региональной системы»; 

УН − показатель оценки региональной системы «Удовлетворенность ин-

валидов (их законных или уполномоченных представителей) реабилитацион-

ными и (или) абилитационными мероприятиями (услугами)»; 

КС − показатель оценки региональной системы «Укомплектованность ор-

ганизаций, осуществляющих реабилитационные и (или) абилитационные меро-

приятия, специалистами соответствующего профиля, исходя из потребности 

инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях»; 

ИБ − показатель оценки региональной системы «Сформированность ин-

формационной базы региональной системы, учитывающей информацию о по-

требностях инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприя-

тиях». 

2.2. Показатели оценки региональной системы и их критерии приведены в 

приложении 1 к настоящему Порядку. 

2.3. Информация, необходимая для проведения оценки региональной си-

стемы (значения индикаторов оценки), направляется Уполномоченному органу 

органами исполнительной власти Краснодарского края, перечисленными в 

пункте 1.5 настоящего Порядка, ежегодно до 1 марта по форме таблицы соглас-

но приложению 2 к настоящему Порядку. 

2.4. Свод информации (значений индикаторов оценки), представленной 

органами исполнительной власти Краснодарского края, расчёт показателей 

оценки региональной системы, оформление результатов оценки региональной 

системы в Уполномоченном органе возлагаются на отдел организации реабили-

тации инвалидов. 

2.5. В Уполномоченном органе информация, необходимая для проведения 

оценки региональной системы реабилитации, запрашивается отделом организа-

ции реабилитации инвалидов у заинтересованных структурных подразделений 

Уполномоченного органа. 

2.6. Уполномоченный орган ежегодно в срок до 1 мая представляет ре-

зультаты оценки региональной системы на рассмотрение Совета по делам ин-

валидов при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края.  

2.7. Органы исполнительной власти Краснодарского края, указанные в 

пункте 1.5 настоящего Порядка, и Уполномоченный орган несут ответствен-

ность за достоверность представленной информации в соответствии с действу-

ющим законодательством. 



 

 

4 

3. Результаты оценки региональной системы 

 

3.1. Результаты оценки региональной системы оформляются Уполномо-

ченным органом в виде отчёта, содержащего пояснения, аргументированные 

обоснования результатов оценки региональной системы, пояснения расчетов 

показателей оценки и их динамики в сравнении с предыдущим аналогичным 

периодом, с приложением расчёта показателей оценки региональной системы 

по форме таблицы согласно приложению 3. 

3.2. По результатам проведения оценки региональной системы, с учётом 

подготовленного уполномоченным органом отчёта, Советом по делам инвали-

дов при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края может быть 

принято одно из следующих решений: 

о необходимости формирования региональной системы с последующей 

разработкой и реализацией соответствующей государственной программы 

(подпрограммы) Краснодарского края − при итоговом результате оценки реги-

ональной системы менее 7,2 балла; 

о необходимости совершенствования региональной системы с включени-

ем соответствующих мероприятий в действующие государственные программы 

Краснодарского края − при итоговом результате оценки региональной системы 

от 7,2 до 13 баллов; 

о сформированности региональной системы − при итоговом результате 

оценки региональной системы 13 баллов. 

 

 

Заместитель министра труда  

и социального развития  

Краснодарского края                   М.Ю. Кривонос 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к Порядку проведения оценки  

системы реабилитации и абилитации  

инвалидов, в том числе детей- 

инвалидов, в Краснодарском крае 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

оценки региональной системы и их критерии 
 

№ 
Наименование показателя 

оценки региональной 

системы 

Наименование критерия показателя 

оценки региональной системы 

Определение значения показателя 

оценки региональной системы 

Оценка 

критерия, 

баллы 
 

1 2 3 4 5 

1 Сформированность  

комплексного подхода к 

организации региональной 

системы (СП) 

 

СП= КОсф / КОсум  + ВС + 

НПМБ + ОФ + МР 

количество организаций (учреждений), в 

которых реализуются услуги по основным 

направлениям реабилитации инвалидов (2 и 

более), с учетом формирования комплексного 

подхода к ее организации (КОсф) 

отношение значений КОсф к КОсум  

формирует критерий СП «Доля 

организаций, предоставляющих 

реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, 

включенных в региональную 

систему с учетом формирования 

комплексного подхода к ее 

организации, в общем количестве 

организаций, предоставляющих 

реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия» 

значение, 

округленное до 

одного знака 

после запятой 

общее количество организаций (учреждений), 

предоставляющих мероприятия (услуги) по 

реабилитации и абилитации инвалидам (КОсум) 

количество органов исполнительной власти 

Краснодарского края, вовлеченных в 

формирование комплексного подхода к 

организации региональной системы (далее – 

ОИВ) (ВС) 

6 и более ОИВ 1 

4-5 ОИВ 0,7 

2-3 ОИВ 0,4 

1 ОИВ 0,2 

отсутствие ОИВ 0 



 

2
 

1 2 3 4 5 

наличие нормативно-правовой и методической 

базы региональной системы для формирования 

комплексного подхода к ее организации, 

соглашений о взаимодействии по вопросам 

проведения реабилитации и абилитации 

инвалидов между исполнителями 

реабилитационных мероприятий (НПМБ) 

наличие 1 

отсутствие 0 

изменение объема финансирования, 

направленного на реабилитационные и 

абилитационные мероприятия для 

удовлетворения потребности инвалидов в них, 

по сравнению с предыдущим периодом, 

аналогичным периоду проведения оценки 

региональной системы (ОФ) 

рост объемов финансирования 1 

сохранение объемов 

финансирования 

0,5 

снижение объемов финансирования 0 

наличие рекомендаций по вариантам оказания 

реабилитационных и абилитационных 

мероприятий, предоставляемых инвалидам, 

учитывающих их экономическую 

обоснованность (государственное задание, 

использование сертификатов, 

софинансирование оплаты и иные) (МР) 

наличие 1 

отсутствие 0 

2 Удовлетворенность 

инвалидов (их законных 

или уполномоченных 

представителей) 

реабилитационными или 

абилитационными 

мероприятиями (услугами) 

(УН) 

 

УН = КУ + ПО 

доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

удовлетворенных качеством предоставления 

реабилитационных и (или) абилитационных 

мероприятий, в общей численности 

опрошенных инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), получивших 

реабилитационные и (или) абилитационные 

мероприятия (КУ) 

100% 1 

90% − 99,9% 0,9 

80% − 89,9% 0,8 

70% − 79,9% 0,7 

60% − 69,9% 0,6 

50% − 59,9% 0,5 

40% − 49,9% 0,4 

30% − 39,9% 0,3 

20% − 29,9% 0,2 

10% − 19,9% 0,1 

9,9% и менее 0 



 

3
 

1 2 3 4 5 

доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих систему 

предоставления реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий, в общей 

численности опрошенных инвалидов (их 

законных или уполномоченных представителей) 

(ПО) 

100% 1 

90% − 99,9% 0,9 

80% − 89,9% 0,8 

70% − 79,9% 0,7 

60% − 69,9% 0,6 

50% − 59,9% 0,5 

40% − 49,9% 0,4 

30% − 39,9% 0,3 

20% − 29,9% 0,2 

10% − 19,9% 0,1 

9,9% и менее 0 

3 Укомплектованность 

организаций, 

предоставляющих 

реабилитационные и (или) 

абилитационные 

мероприятия, 

специалистами 

соответствующего 

профиля, исходя из 

потребности инвалидов в 

реабилитационных и (или) 

абилитационных 

мероприятия (КС) 

 

КС = ОБ + ОБР 

доля специалистов, обеспечивающих оказание 

реабилитационных и (или) абилитационных 

мероприятий, прошедших обучение по 

программам повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки 

специалистов, в том числе по применению 

методик по реабилитации и абилитации 

инвалидов, в общей численности таких 

специалистов (ОБ) 

90% − 100% 1 

70% − 89,9% 0,8 

60% − 69,9% 0,7 

40% − 59,9% 0,5 

20% − 39,9% 0,3 

10% − 19,9% 0,2 

9,9% − 5% 0,1 

4,9% и менее 0 

доля специалистов образовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

образовательные программы, осуществляющих 

профессиональную подготовку специалистов, 

обеспечивающих учебно-тренировочный 

90% − 100% 1 

70% − 89,9% 0,8 

60% − 69,9% 0,7 

40% − 59,9% 0,5 



 

4
 

1 2 3 4 5 

процесс, прошедших повышение квалификации 

по вопросам реабилитации и абилитации 

инвалидов за последние 5 лет, в общей 

численности таких специалистов (ОБР) 

 

20% − 39,9% 0,3 

10% − 19,9% 0,2 

9,9% − 5% 0,1 

4,9% и менее 0 

4 Сформированность 

информационной базы 

региональной системы, 

учитывающей информацию 

о потребностях инвалидов в 

реабилитационных и (или) 

абилитационных 

мероприятиях (ИБ) 

 

ИБ = МИС + ИН + РОинф + 

УС 

наличие системы электронного 

межведомственного взаимодействия органов 

исполнительной власти, организаций, 

участвующих в предоставлении 

реабилитационных и абилитационных 

мероприятий инвалидам, позволяющей 

осуществить сбор, обработку, анализ 

информации о данных лицах, и содержащей, в 

том числе, сведения об оказываемых им 

реабилитационных и (или) абилитационных 

мероприятиях (МИС) 

Наличие 1 

Отсутствие 0 

доля инвалидов, информация о которых внесена 

в межведомственную информационную систему 

(ИН) 

100% 1 

90% − 99,9% 0,9 

80% − 89,9% 0,8 

70% − 79,9% 0,7 

60% − 69,9% 0,6 

50% − 59,9% 0,5 

40% − 49,9% 0,4 

30% − 39,9% 0,3 

20% − 29,9% 0,2 

5% − 19,9% 0,1 

4,9% и менее 

 

0 

доля организаций, предоставляющих 

реабилитационные и (или) абилитационные 

мероприятия, подключенных к 

100% 1 

90% − 99,9% 0,9 

80% − 89,9% 0,8 



 

5
 

1 2 3 4 5 

межведомственной  

информационной системе (РОинф) 

70% − 79,9% 0,7 

60% − 69,9% 0,6 

50% − 59,9% 0,5 

40% − 49,9% 0,4 

30% − 39,9% 0,3 

20% − 29,9% 0,2 

5% − 19,9% 0,1 

4,9% и менее 0 

количество предоставляемых инвалидам 

реабилитационных и абилитационных 

мероприятий (УС) 

15 и более предоставляемых 

реабилитационных и 

абилитационных мероприятий 

инвалидам 

1 

11 − 14 предоставляемых 

реабилитационных и 

абилитационных мероприятий 

инвалидам 

0,8 

8 − 10 предоставляемых 

реабилитационных и 

абилитационных мероприятий 

инвалидам − 0,5 балла; 

0,5 

4 − 7 предоставляемых 

реабилитационных и 

абилитационных мероприятий 

инвалидам − 0,3 балла; 

0,3 

менее 4-х предоставляемых 

реабилитационных и 

абилитационных мероприятий 

инвалидам − 0 баллов. 

0 

 

 

Заместитель министра труда и социального развития Краснодарского края                                                      М.Ю. Кривонос 



 

6
 

 Приложение 2 

к Порядку проведения оценки  

системы реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей- 

инвалидов, в Краснодарском крае 

 

ЗНАЧЕНИЯ  

индикаторов оценки региональной системы 

 

 Показатель 

Значение показателя 

Орган 

исполнительн

ой власти 

 

Должностное лицо, 

ответственное за 

мониторинг 

значений показателя, 

контактные 

телефоны 

за 

предыдущи

й 

аналогичны

й период 

в отчётном 

году 

планируемое 

значение 

при 

сформирова

нности 

регионально

й системы 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Общее число организаций (учреждений) 

Краснодарского края, предоставляющих 

реабилитационные или абилитационные 

мероприятия (услуги) инвалидам
1
, в том числе в 

сфере: 

     

1.1 охраны здоровья      
1.2 образования      
1.3 социальной защиты населения      
1.4 содействия занятости населения      
1.5 культуры      
1.6 физической культуры и спорта      

__________________________ 



 

7
 

1 
Прилагается перечень организаций (учреждений).  

 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Число организаций (учреждений), в 

которых реализуются мероприятия 

(услуги) по основным направлениям 

реабилитации инвалидов (2 и более), с 

учётом формирования комплексного 

подхода к её организации
2
, в том числе 

в сфере 

     

2.1 охраны здоровья      
2.2 образования      
2.3 социальной защиты населения      
2.4 содействия занятости населения      
2.5 культуры      
2.6 физической культуры и спорта      
3 Число региональных нормативно-

правовых и методических документов 

по формированию в Краснодарском 

крае системы комплексной 

реабилитациии абилитации инвалидов, 

соглашений о взаимодействии по 

вопросам реабилитации и (или) 

абилитации инвалидов между 

исполнителями реабилитационных и 

(или) абилитационных мероприятий, в 

том числе в сфере: 

     

3.1 охраны здоровья      
3.2 образования      
3.3 социальной защиты населения      
3.4 содействия занятости населения      



 

8
 

__________________________ 
2 Прилагается перечень организаций (учреждений), с указанием адреса места расположения, направлений реабилитации (согласно ст. 

9 Федерального закона №181-ФЗ), видов оказываемых реабилитационных услуг, должностей специалистов и их численности. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.5 культуры      
3.6 физической культуры и спорта      
4 Объём финансирования, направленного 

на реабилитационные и 

абилитационные мероприятия для 

удовлетворения потребности инвалидов 

в них (тыс. руб.), в том числе в сфере: 

     

4.1 охраны здоровья      
4.2 образования      
4.3 социальной защиты населения      
4.4 содействия занятости населения      
4.5 культуры      
4.6 физической культуры и спорта      
5  Использование при осуществлении 

реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий 

экономически обоснованных 

технологий (государственное задание, 

сертификаты, софинансирование 

оплаты и т.п.) (да\нет)
3
, в том числе в 

сфере: 

     

5.1 охраны здоровья      
5.2 образования      
5.3 социальной защиты населения      
5.4 содействия занятости населения      
5.5. культуры      



 

9
 

5.6 физической культуры и спорта      
 

1 2 3 4 5 6 7 

6 Численность инвалидов в возрасте 18 

лет и старше, получивших мероприятия 

по реабилитации и (или) абилитации, 

 по итогам отчётного года, в том числе в 

сфере 

     

6.1 охраны здоровья      
6.2 образования      
6.3 социальной защиты населения      
6.4 содействия занятости населения      
6.5 культуры      
6.6 физической культуры и спорта      
7  Численность детей-инвалидов, 

получивших мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации, по 

итогам отчётного года, в том числе в 

сфере: 

     

7.1 охраны здоровья      
7.2 образования      
7.3 социальной защиты населения      
7.4 содействия занятости населения      
7.5 культуры      
7.6 физической культуры и спорта      
8  Численность детей с ограниченными 

возможностями здоровья, вовлечённых в 

межведомственную систему 

реабилитации и абилитации, в том числе 

в сфере: 

     



 

1
0
 

8.1 охраны здоровья      

8.2 образования      
8.3 социальной защиты населения      
8.4 культуры      
1 2 3 4 5 6 7 

8.5 физической культуры и спорта      
9  Численность детей до 3-х лет с 

нарушениями развития (риском 

нарушений развития), вовлечённых в 

систему ранней помощи, в том числе в 

сфере: 

     

9.1 охраны здоровья      
9.2 образования      
9.3 социальной защиты населения      
10 Численность специалистов, 

осуществляющих мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в организациях и 

учреждениях сферы: 

     

10.1 охраны здоровья      
10.2 образования      
10.3 социальной защиты      
10.4 содействия занятости населения      
10.5 культуры      
10.6 физической культуры и спорта      



 

1
1
 

11 Численность специалистов, 

осуществляющих мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 

прошедших обучение по программам 

повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки по 

применению методик по реабилитации и 

абилитации инвалидов, в организациях и 

учреждениях в сфере: 

     

11.1 охраны здоровья      
1 2 3 4 5 6 7 

11.2 образования      
11.3 социальной защиты населения      
11.4 содействия занятости населения      
11.5 культуры      
11.6 физической культуры и спорта      
12 Численность специалистов 

образовательных организаций, 

реализующих адаптированные 

программы, осуществляющих 

профессиональную подготовку 

специалистов, обеспечивающих учебно-

тренировочный процесс, из числа 

работников образовательных 

организаций, подведомственных: 

     

12.1 министерству здравоохранения      
12.2 министерству образования, науки и 

молодёжной политики 

     

12.3 министерству труда и  

социального развития 

     

12.4 министерству культуры      



 

1
2
 

12.5 министерству физкультуры и спорта      
13 Численность специалистов 

образовательных организаций, 

реализующих адаптированные 

программы, осуществляющих 

профессиональную подготовку 

специалистов, обеспечивающих учебно- 

тренировочный процесс, прошедших - 

повышение квалификации по вопросам 

реабилитации инвалидов за последние 5 

лет, из числа работников 

образовательных организаций, 

подведомственных: 

     

1 2 3 4 5 6 7 

13.1 министерству здравоохранения      
13.2 министерству образования, науки и 

молодёжной политики 

     

13.3 министерству труда и социального 

развития 

     

13.4 министерству культуры      
13.5 министерству физической культуры и 

спорта 

     



 

1
3
 

14 Обеспечение доступа к системе единой 

системы межведомственного 

электронного взаимодействия (СМЭВ) и 

(или) к государственной 

информационной системе, 

формирующей банк данных о 

гражданах, которым была 

предоставлена государственная услуга 

по проведению медико-социальной 

экспертизы (ЕАВИИАС), в 

соответствии с заключёнными 

соглашениями, в том числе органов и 

организаций в сфере: 

     

14.1 охраны здоровья      
14.2 образования      
14.3 социальной защиты населения      
14.4 содействия занятости населения      
14.5 культуры      
14.6 физической культуры и спорта      
15 Число инвалидов, информация о 

которых внесена в межведомственную 

информационную систему, в том числе 

органами и организациями в сфере: 

     

15.1 охраны здоровья      
1 2 3 4 5 6 7 

15.2 образования      
15.3 социальной защиты населения      
15.4 содействия занятости населения      
15.5 культуры      
15.6 физической культуры и спорта      



 

1
4
 

16 Число организаций, предоставляющих 

реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия  в 

Краснодарском крае, подключённых к 

межведомственной информационной 

системе, в том числе в сфере: 

     

16.1 охраны здоровья      
16.2 образования      
16.3 социальной защиты населения      
16.4 содействия занятости населения      
16.5 культуры      
16.6 физической культуры и спорта      
17 Численность инвалидов (их законных 

или уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, 

опрошенных по вопросу качества 

предоставления реабилитационных 

услуг, в том числе в организациях и 

учреждениях в сфере: 

     

17.1. охраны здоровья      
17.2 образования      
17.3 социальной защиты населения      
17.4 содействия занятости населения      

1 2 3 4 5 6 7 

17.5 культуры      
17.6 физической культуры и спорта      



 

1
5
 

18 Численность инвалидов (их законных 

или уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, 

удовлетворённых качеством 

предоставления реабилитационных 

услуг, в том числе в организациях и 

учреждениях в сфере: 

     

18.1 охраны здоровья      
18.2 образования      
18.3 социальной защиты населения      
18.4 содействия занятости населения      
18.5 культуры      
18.6 физической культуры и спорта      
19 Численность инвалидов (их законных 

или уполномоченных представителей), 

опрошенных для оценки системы 

предоставления реабилитационных и 

(или) абилитационных мероприятий, по 

данным органов и учреждений 

(организаций), в том числе в сфере: 

     

19.1 здравоохранения      
19.2 образования      
19.3 социальной защиты населения      
19.4 содействия занятости населения      
19.5 культуры      
19.6 физической культуры и спорта 

 

     

1 2 3 4 5 6 7 



 

1
6
 

20 Численность инвалидов (их законных 

или уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих систему 

предоставления реабилитационных и 

(или) абилитационных мероприятий, по 

данным органов и учреждений 

(организаций), в том числе в сфере: 

     

20.1 здравоохранения      
20.2 образования      
20.3 социальной защиты населения      
20.4 содействия занятости населения      
20.5 культуры      
20.6 физической культуры и спорта      

 

 

Заместитель министра труда и социального развития Краснодарского края                                                   М.Ю. Кривонос 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1
7
 

 
 

Приложение 3 

к Порядку проведения оценки 

системы реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей- 

инвалидов, в Краснодарском края 

 

РАСЧЕТ 

 показателей оценки региональной системы и их критериев 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Индикаторы оценки Расчёт показателя 
Оценка  

в баллах 
Примечание Наименование  

критерия 
Значение Формула Значение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Сформированность комплексного подхода к организации региональной системы 

1.1 Доля организаций 

(учреждений), в которых 

реализуются услуги по 

основным направлениям 

реабилитации инвалидов 

(2 и более), с учетом 

формирования 

комплексного подхода к 

ее организации в общем 

количестве организаций, 

предоставляющих 

реабилитационные и 

(или) абилитационные 

мероприятия, в 

количество 

организаций 

(учреждений), в 

которых 

реализуются услуги 

по основным 

направлениям 

реабилитации 

инвалидов (2 и 

более), с учетом 

формирования 

комплексного 

подхода к ее 

организации (КОсф) 

 КОсф / КОсум 

_ 

   



 

1
8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Краснодарском крае   общее число 

организаций, 

предоставляющих 

реабилитационные 

услуги          (КОсум) 

1.2 Количество органов 

исполнительной власти 

Краснодарского края, 

вовлечённых в 

формирование 

комплексного подхода к 

организации 

региональной системы 

реабилитации в 

Краснодарском крае 

количество органов 

исполнительной 

власти 

Краснодарского края 

в различных сферах 

деятельности (ВС) 

     

1.3 Наличие в 

Краснодарском крае 

нормативно-правовой и 

методической базы 

региональной системы 

для формирования 

комплексного подхода к 

её организации, 

соглашений о 

взаимодействии по 

вопросам проведения 

реабилитации и (или) 

абилитации инвалидов 

наличие в 

Краснодарском крае 

нормативно-

правовой и 

методической базы 

по организации 

региональной 

системы 

комплексной 

реабилитации, 

соглашений о 

взаимодействии 

исполнителей 

 _    



 

1
9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

между исполнителями 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий  

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий 

(НПМБ) 

1.4 Изменение объёма 

финансирования, 

направленного на 

реабилитационные и 

абилитационные 

мероприятия для 

удовлетворения 

потребности инвалидов в 

них, по сравнению с 

предыдущим периодом, 

аналогичным периоду 

проведения оценки 

региональной системы 

реабилитации (ОФ) 

объём 

финансирования 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий в 

отчётном году 

(ОФтек) 

. ОФ = 

(ОФтек − ОФпред)/ 

ОФпред 

   

объём 

финансирования 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий за 

аналогичный период 

предыдущего года 

(ОФпред) 

. 

1.5 Наличие рекомендаций 

по вариантам оказания 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий, 

предоставляемых  

инвалидам в субъекте 

РФ, учитывающих их 

экономическую 

обоснованность 

(госзадание, 

сертификаты, 

софинансирование 

наличие 

рекомендаций по 

вариантам оказания 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий, 

предоставляемых 

инвалидам в 

субъекте РФ, 

учитывающих их 

экономическую 

обоснованность 

(МР) 

 -    



 

2
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

оплаты и иные) 

Итоговая оценка сформированности комплексного подхода к 

организации региональной системы (СП) 

СП = КОсф/КОсум 

+ ВС + НПМБ + 

ОФ + МР 

 

 

2. Удовлетворённость инвалидов (их законных или уполномоченных представителей) 

реабилитационными и (или) абилитационными мероприятиями (услугами) 

2.1 Доля инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

удовлетворённых 

качеством 

предоставления 

реабилитационных и 

(или) абилитационных 

мероприятий, в общей 

численности 

опрошенных инвалидов 

(их законных 

представителей), 

получивших 

реабилитационные и 

(или) абилитационные 

мероприятия 

(КУ) 

численность 

опрошенных 

инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

получивших 

реабилитационные и 

(или) 

абилитационные 

мероприятия в 

отчётном году (ЧОК) 

 ЧОК/ЧУК x 100    

численность 

инвалидов, 

удовлетворённых 

качеством 

предоставления 

реабилитационных и 

(или) 

абилитационных 

мероприятий (ЧУК) 

 

 

 

2.2 Доля инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

численность 

опрошенных 

инвалидов (их 

 ЧОС/ЧПО x 100    



 

2
1
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

представителей), 

положительно 

оценивающих систему 

предоставления 

реабилитационных и 

(или) абилитационных 

мероприятий, в общей 

численности 

опрошенных инвалидов 

(их законных или 

уполномоченных 

представителей) 

(ПО) 

законных или 

уполномоченных 

представителей) 

(ЧОС) 

 

численность 

инвалидов, (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

положительно 

оценивающих 

систему 

предоставления 

реабилитационных и 

(или) 

абилитационных 

мероприятий (ЧПО) 

 

Итоговая оценка удовлетворённости инвалидов Краснодарского края 

качеством предоставления и организацией комплексной 

реабилитации  

 

УН = КУ + ПО 

 

 

1,9 

3. Укомплектованность организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия, специалистами 

соответствующего профиля, исходя из потребности инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях 

3.1 Доля специалистов, 

обеспечивающих 

оказание 

реабилитационных и 

(или) абилитационных 

мероприятий, 

прошедших обучение по 

программам повышения 

численность 

специалистов, 

осуществляющих 

мероприятия по 

реабилитации и 

(или) абилитации 

инвалидов, в том 

числе детей- 

 ЧОС/ЧС x 100    



 

2
2
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

специалистов, в том 

числе по применению 

методик по 

реабилитации и 

абилитации инвалидов, в 

общей численности 

таких специалистов (ОБ) 

инвалидов (ЧС) 

 

численность 

специалистов, 

осуществляющих 

мероприятия по 

реабилитации и 

(или) абилитации 

инвалидов, в том 

числе детей-

инвалидов, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки по 

применению 

методик по 

реабилитации и 

абилитации 

инвалидов, в 

организациях и 

учреждениях (ЧОС) 

 

 

3.2 Доля специалистов 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

программы, 

численность 

специалистов 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

 ЧОСО/ЧСО x 100    



 

2
3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

осуществляющих 

профессиональную 

подготовку 

специалистов, 

обеспечивающих учебно-

тренировочный процесс, 

прошедших повышение 

квалификации по 

вопросам реабилитации 

и абилитации, в общей 

численности таких 

специалистов (ОБР) 

программы 

осуществляющих 

профессиональную 

подготовку 

специалистов, 

обеспечивающих 

учебный процесс 

(ЧСО) 

численность 

специалистов 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

программы, 

осуществляющих 

профессиональную 

подготовку 

специалистов, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки по 

применению 

методик по 

реабилитации и 

абилитации 

инвалидов за 

последние 5 лет 

 



 

2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(ЧОСО) 

 

Итоговая оценка укомплектованности организаций, 

предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные 

мероприятия, квалифицированными специалистами 

соответствующего профиля  

КС=ОБ+ОБР 

 

 

 

4. Сформированность информационной базы региональной системы, учитывающей информацию о потребностях инвалидов 

в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях 

4.1 Наличие в 

Краснодарском крае 

системы электронного 

межведомственного 

взаимодействия органов 

исполнительной власти, 

организаций, 

участвующих в 

предоставлении 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий инвалидам, 

позволяющей 

осуществить сбор, 

обработку, анализ 

информации о данных 

лицах, и содержащей, в 

том числе, сведения об 

оказываемых им 

реабилитационных и 

(или) абилитационных 

мероприятиях  

(МИС) 

наличие 

межведомственной 

информационной 

системы  

наличие или 

отсутствие 

-    

4.2 Доля инвалидов, число инвалидов,  ЧИВ/ЧИ x 100    



 

2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

информация о которых 

внесена в 

межведомственную 

информационную 

систему (ИН) 

информация о 

которых внесена в 

межведомственную 

информационную 

систему (ЧИВ) 

общее число 

инвалидов 

Краснодарском крае 

на 01 января 

отчётного года 

(ЧИ) 

 

4.3 Доля организаций, 

предоставляющих 

реабилитационные и 

(или) абилитационные 

мероприятия в 

Краснодарском крае, 

подключённых к 

межведомственной 

информационной 

системе (РОинф) 

число организаций, 

предоставляющих 

реабилитационные и 

(или) 

аббилитационные 

мероприятия в 

Краснодарском крае 

(ЧО) 

 ЧОинф/ЧО X 100     

число организаций, 

предоставляющих 

реабилитационные и 

(или) 

аббилитационные 

мероприятия в 

Краснодарском крае, 

подключённых к 

межведомственной 

информационной 

системе (ЧОинф) 

 

4.4 Количество 

предоставляемых в 

количество 

основных видов 

 -    



 

2
6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Краснодарском крае 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий инвалидам 

предоставляемых в 

субъекте 

реабилитационных и 

абилитационных 

мероприятий 

инвалидам, в том 

числе детям-

инвалидам 

Итоговая оценка наличия и наполненности информационной  

базы о потребностях инвалидов в мерах и средствах  

реабилитации в Краснодарском крае (ИБ) 

 

И Б= 

МИС + ИН + Ринф 

+ УС 

 

Суммарная оценка системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в 

Краснодарском крае (итоговый результат) (ИР) 

 

ИР = СП + УН + 

КС + ИБ 

 

 

 

Заместитель министра труда  

и социального развития Краснодарского края                                                                                               М.Ю. Кривонос 
 


	prikaz-462
	13.1 Приложения к Порядку проведения анализа

